

MELTEM DEVAM EDİYOR...

İzmir Akdeniz Akademisi'nin hakemli süreli yayını *Meltem*, elinizde tuttuğunuz 13.-14. sayısıyla 7. yılını tamamlıyor. Bu süre, Akdeniz ve uluslararası akademi ve düşünce ortamına katkıda bulunmayı amaçlayan bir yayın için çok kısa. *Meltem*'in, bir belediyenin, İzmir Büyükşehir Belediyesi'nin şemsiyesi altında yer alan, çalışma ve araştırma konularında yaptıklarını topluluklarla buluşturmayı amaçlayan farklı bir deneyin ürünü olduğu düşünüldüğünde ise aldığı yol azımsanamaz.

İzmir Akdeniz Akademisi, 2023 yılının ilk çeyreğinde kuruluş ilkelerini katılımcı toplantılar sonucunda gözden geçirerek yeniden yapılandı. Bu yapılanma doğrultusunda oluşan Akademi Kurulu, *Meltem*'e alınan katkıları çeşitlendirerek güçlendirmek ve onun seslendiği etki alanını genişletmek üzere çalışmaya başladı. *Meltem*, 2024 yılındaki 15. sayısından itibaren, şimdiye dek olduğu gibi, yılda iki sayı, "Bahar" ve "Güz" olarak Türkçe ve İngilizce dillerinde yayını sürdürülecek. Ayrıca, Arapça, Fransızca ve İspanyolca gibi diğer Akdeniz dillerinde gelecek yazıların orijinal olarak da çevrimiçi yayını da planlanıyor. Bir kısmı Kurul üyeleri arasından belirlenen, kalan çoğunluğu ise akademik hayattan ve yayıncılık alanında deneyimli hem ulusal hem uluslararası uzman ve bilim insanlarından oluşacak yeni yayın kurulu 2023 yılı sonunda çalışmalarına başlıyor olacak.

Bir arada yayımlanan 13.-14. sayı, Türkiye'de Cumhuriyet'in kuruluşunun kutlandığı ve yüzyıllık muhasebesinin yapıldığı bir tarih kesitinin düşünce ortamına yansımaları ve yorumlarını içeriyor. Geçtiğimiz aylarda İzmir Büyükşehir Belediyesi, geçmiş hatırlayarak onu yorumlamak için olduğu kadar, geçen yüzyılın gelecek yüzyıla tuttuğu ışıktaki Cumhuriyet'in önünde duran görevleri de vurgulamak üzere geniş kapsamlı bir kongre düzenledi. "İkinci İktisat Kongresi" başlığı ile yetinmek yerine, "İkinci Yüzyılın İktisat Kongresi" başlığını taşıyan ve hayatın tüm alanlarında düşünen, üreten ve eyleyen insanların katkı verdiği bu büyük buluşmanın sonuç bildirgesinde, "biz, İkinci Yüzyılın İktisat Kongresi'nin paydaşları, sadece köprüleri, yolları ve binaları değil iyi tasarlanmış bir geleceği de miras bırakmak istiyoruz" ifadesi yer alıyordu.

Meltem 13-14'ün "Araştırma" bölümünde ağırlıklı olarak Kongre ile eşzamanlı olarak İzmir'de yer alan, görsel sanat ve kamusal alan odağına alan kültürel değini ve yorumlamalara yer veriliyor. Bunun yanı sıra, hem "Araştırma"da hem de "İzmir Akdeniz Akademisi'nden" bölümlerinde "mavi büyüme" ve iklim değişikliği benzeri günümüz yaşamını doğrudan etkileyen yazılar da var. Bu sayıda vurgunun Türkiye'de ve İzmir'de olduğunu söylemek yerinde olur.

İkinci Yüzyılın İktisat Kongresi'nin, Cumhuriyet'in vazgeçilmez köşetaşı olan Birinci İktisat Kongresi'nin 1923 yılında düzenlendiği Şubat ayında yapılamayıp bir ay ertelenmesine neden olan ve başta Hatay'da, özellikle Antakya, Samandağ ve Defne ilçelerinde olmak üzere, Türkiye'nin güney ve güneydoğu illerinde onbinler ve hatta yüzbinlerce insanın hayatını kaybetmesiyle, konteyner- çadır kentlerin kurulmasıyla ve kitlesel göçlerin yaşanmasıyla sonuçlanan insanın doğa ile imtihanından başarılı çıkmayacağını hepimize düşündürülen yıkıcı deprem. Ekim ayında İsrail topraklarına karşı girişilen kanlı saldırı ile başlayıp İsrail devletinin silahlı kuvvetlerinin hedef gözetmeksizin bir halkı ve tüm Filistin'i topyekûn ortadan kaldırmaya yönelik kitlesel katliam. Her ikisi de henüz sonuna gelmediğimiz bu yılın içinde oldu ve oluyor. Her ikisi de Akdeniz'in dünyanın geleceğinin "merkez üssü" olmayı sürdürceğini ilân ediyor. Bu durum, Akdeniz'i sadece bir deniz, bir havza ya da bölge olarak değil, bir kozmos olarak çalışmalarının odağına alan İzmir Akdeniz Akademisi'ni zorlu görevler beklediğini apaçık gösteriyor.

Meltem, bir rüzgâr. Ama sadece havayı, suyu, toprağı, dağı etkileyen bir rüzgâr değil. Aynı zamanda şehirlerin ritmini, insanlarla tüm canlıların hayatını etkileyen ve değiştiren bir güç.

Meltem, yeni yayın döneminde de tüm bunları kendine konu edinerek yeni bakışlara, yeni analizlere ve tartışmalara ortam hazırlamaya devam edecek.

Meltem'in Bahar sayısının hazırlıklarına geçerken 14 sayı boyunca yazı ve görsel katkılarıyla onu var eden herkese ve tabii bir süreli yayın olarak onu bugüne getiren editoryal ekiplere teşekkürü borç biliyoruz.

Kasım 2023
İzmir Akdeniz Akademisi Kurulu